Уголовное дело № 1-120/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Вяземский 27 октября 2017 г. 

Вяземский районный суд Хабаровского края в составе председательствующего судьи Поливода Т.А.,

при секретаре Снегур И.М.

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Вяземского района Шаповалова Д.С.

подсудимой: ФИО1

представителя потерпевшего: ФИО19

защитника: адвоката Егорушина В.В., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судопроизводства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднетехническое, проживающей по адресу: 

<

адрес>, замужем, не имеющей на иждивении несовершеннолетних детей, работающей продавцом в ООО «Гарант», невоеннообязанной, ранее судимой:

-15.09.2016г. Вяземским районным судом Хабаровского края по ч.3 ст.160 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев,

мера пресечения по данному уголовному делу - подписка о невыезде и надлежащем поведении; под стражей не содержалась,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени с 01.01.2016 по 31.12.2016, работая в соответствии с трудовым договором от 01.11.2013 специалистом по оформлению автотранспортных документов и страховых полисов обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств у ИП ФИО20 являясь, согласно указанного договора и договора о полной материальной ответственности от 01.11.2013 материально-ответственным лицом, действуя с прямым умыслом, направленным на преступное хищение денежных средств, с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, используя своё служебное положение, совершила хищение денежных средств, принадлежащих ПАО «Страховая группа «ХОСКА» при следующих обстоятельствах:

Так, она (ФИО1), находясь на своём рабочем месте, в период с 01.01.2016 по 31.12.2016 в помещении ИП «ФИО21.» по адресу: 

<

адрес>, с понедельника по пятницу, с 09 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, а в субботу с 09 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, исполняя свои служебные обязанности по оформлению полисов дополнительного и обязательного страхования, в силу договорных отношений имея в своём правомерном владении вверенные ей денежные средства (страховые премии), полученные от физических и юридических лиц по заключенным договорам страхования, противоправно и незаконно, вопреки законным интересам собственника, в целях выгоды и преимущества для себя, путём хищения систематически присваивала денежные средства (страховые премии) обратив их в своё незаконное владение на общую сумму 397257 рублей 59 копеек, которые она должна была своевременно сдавать работодателю, а в дальнейшем перечислять на расчётный счёт ПАО «СГ «ХОСКА».

С целью сокрытия факта хищения денежных средств ПАО «СГ ХОСКА», она (ФИО1), находясь на своём рабочем месте в указанный период времени, данные о гражданах, страховые премии, полученные от которых по заключённым договорам страхования она присваивала себе, в отчёты агента, которые в дальнейшем предоставляла в ПАО «СГ «ХОСКА», не вносила.

Тем самым ФИО1, действуя с единым умыслом, используя своё служебное положение, незаконно путём присвоения, в указанный период времени похитила вверенные ей денежные средства (страховые премии), принадлежащие ПАО «Страховая группа «ХОСКА» на общую сумму 397257 рублей 59 копеек, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ПАО «Страховая группа «ХОСКА» ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании настаивала на постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что предъявленное обвинение понятно, согласна с предъявленным обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ею заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознаёт.

Суд убедился, что подсудимая осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником, представитель потерпевшего, государственный обвинитель согласны на применение особого порядка принятия судебного решения, подсудимая обвиняется в совершении преступления, мера наказания за которое не превышает 10 лет лишения свободы, поэтому суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения.

Изучив материалы уголовного дела, суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Решая вопрос о мере наказания, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, личность подсудимой, то, что она характеризуется удовлетворительно, в совершенном преступлении раскаивается, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимой ФИО1 в соответствии с п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, трудное материальное положение, явившееся поводом для совершения преступления.

По мнению суда, нет оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством полное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, поскольку материальный ущерб потерпевшему был возмещен ФИО22 как работодателем ФИО1 по собственной инициативе без каких-либо поручений и просьб с ее стороны. Со стороны ФИО1 инициативы, каких-либо попыток к возмещению ущерба, причиненного преступлением, не предпринималось.

Отягчающие наказание обстоятельства по делу отсутствуют.

Наказание ФИО1 подлежит определению с учётом требований ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Учитывая мнение государственного обвинителя, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновной, а также, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, мнение представителя потерпевшего, настаивавшего на строгой мере наказания, суд считает, что наказание подсудимой ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы. С учетом всех обстоятельств дела, того, что ФИО1 продолжала совершать данное преступление и после постановления в отношении нее приговора от 15.09.2016 г., суд не находит оснований для назначения ей более мягкого наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.160 УК РФ, поскольку исправительного воздействия предыдущего наказания оказалось недостаточным.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит, поскольку не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

Оснований для назначения подсудимой дополнительных видов наказаний, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, суд не усматривает, поскольку, по мнению суда, применения к подсудимой основного вида наказания достаточно.

Не усматривает суд и оснований для применения к подсудимой в соответствии с положениями ч.3 ст.47 УК РФ такого вида дополнительного наказания как лишение права заниматься деятельностью, связанной с распоряжением, учетом и хранением материальных ценностей и денежных средств.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления не имеется. 

Поскольку данное преступление началось до и продолжалось после вынесения приговора Вяземского районного суда Хабаровского края от 15.09.2016 г., наказание по которому ФИО1 не отбыто, за совершение данного преступления наказание должно быть назначено по правилам ст.70 УК РФ, при этом условное осуждение по приговору Вяземского районного суда Хабаровского края от 15.09.2016 г. подлежит отмене на основании ч.5 ст.74 УК РФ.

На основании п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбытия наказания подсудимой следует назначить исправительную колонию общего режима.

По делу гражданский иск не заявлен.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ подсудимая подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек по делу. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- диск формата «CD-R», на котором содержатся файлы «ДВС ИП ФИО13» и «Осаго ИП ФИО13»,

- диск формата «CD-R», на котором содержатся файлы «полисы ДВС ФИО13», «Полисы Осаго ФИО18» и «БСО ФИО13 2016».

- диск формата «DVD-R», на котором содержится файл «ФИО13 поступления и отчёты за 2016r.xls»,

- диск формата «CD-R», на котором содержится архивный файл «Хоска.гаг», «VS_38080_40701810770000000003_20170510.xls» с выпиской по счёту № ПАО «Страховая группа «ХОСКА» (ИНН 

<

***>), 

- копию квитанции на получение страховой премии Серия ВА №296534 от 21.10.2016 на имя ФИО2,

- копию заявления о заключении договора обязательного страхования гражданской ответственности от 21.10.2016 на сумму 8660,72 руб. на 1 листе на имя ФИО2,

-копию страхового полиса серия ЕЕЕ №0399400674 от 21.10.2016 на сумму 86620,72 руб. на 1 листе на имя ФИО2,

-копию квитанции на получение страховой премии Серия ВА №291563 от 19.08.2016 на имя ФИО3,

-копию полиса №01-16-00117-00129 от 19.08.2016 на 1 листе на имя ФИО3,

-копию квитанции на получение страховой премии Серия ВА №296533 от 21.10.2016 на имя ФИО4,

-копию заявления о заключении договора обязательного страхования гражданской ответственности от 21.10.2016 на сумму 4381,5 руб. на 1 листе на имя ФИО4,

-копию страхового полиса серия ЕЕЕ №0399400673 от 21.10.2016 на сумму 4381,55 руб. на 1 листе на имя ФИО4,

-копию квитанции на получение страховой премии Серия ВА №296532 от 21.10.2016 на имя ФИО5,

-копию заявления о заключении договора обязательного страхования гражданской ответственности от 21.10.2016 на сумму 1877,81 руб. на 1 листе на имя ФИО5,

-копию страхового полиса серия ЕЕЕ №0399400672 от 21.10.2016 на сумму 1877,81 руб. на 1 листе на имя ФИО5,

-копию квитанции на получение страховой премии Серия ВА №296514 от 20.10.2016 на имя ФИО6,

-копию заявления о заключении договора обязательного страхования гражданской ответственности от 20.10.2016 на сумму 3557,95 руб. на 1 листе на имя ФИО6,

-копию страхового полиса серия ЕЕЕ №0393352981 от 20.10.2016 на сумму 3557,95 руб. на 1 листе на имя ФИО6,

-копию квитанции на получение страховой премии Серия ВА №295425 от 17.10.2016 на имя ФИО7,

-копию заявления о заключении договора обязательного страхования гражданской ответственности от 17.10.2016 на сумму 3953,28 руб. на 1 листе на имя ФИО7.

- копия страхового полиса серия ЕЕЕ №0399401160 от 17.10.2016 на сумму 3953,28 руб. на 1 листе на имя ФИО7,

-копию квитанции на получение страховой премии Серия ВА №295424 от 17.10.2016 на имя ФИО8,

-копию заявления о заключении договора обязательного страхования гражданской ответственности от 17.10.2016 на сумму 3953,28 руб. на 1 листе на имя ФИО8,

-копию страхового полиса серия ЕЕЕ №0399401159 от 17.10.2016 на сумму 3953,28 руб. на 1 листе на имя ФИО8,

-копию квитанции А7-000329 на получение страховой премии от 07.09.2016 на сумму 999 руб. на 1 листе на имя ФИО9.

- копию полиса №01-16-00117-00176 от 07.09.2016 на 1 листе на имя ФИО9,

-копию отчёта агента №10512 за отчётный период с 17 октября 2016 по 25 октября 2016, в котором указаны сведения 23-х страхователей и копия отчёта агента №000009359 за отчётный период с 12 сентября 2016 по 18 сентября 2016, в котором указаны сведения 19-ти страхователей,

-«СВИДЕТЕЛЬСТВО о постановке на учёт в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ» от 6 июля 2000 года,

-«СВИДЕТЕЛЬСТВО о государственной регистрации физического лица ФИО23 в качестве индивидуального предпринимателя» с 15 февраля 2013»,

- копию «Агентского договора №01-15/33-ИП» от 13 июля 2015г заключённого между ИП ФИО24 и «Открытое акционерное общество «Страховая группа «ХОСКА» на 11-ти листах,

-«Акт сверки» взаимных расчётов за период 2016г между ПАО «СГ «ХОСКА» и ИП ФИО25 выполненный на 83 листах,

- отчёт об использовании бланков строгой отчётности 2016г. выполненный на 8-ми листах,

- копии «Отчёт Агента» на 105 листах,

- копию «Трудового договора» от 01.11.2013 заключённого между ИП ФИО26. и ФИО1, 

- копию «Договора о полной материальной ответственности» от 01.11.2013 заключённого между ИП ФИО27. и ФИО1 хранить при уголовном деле;

- папку-скоросшиватель на обложке, которой имеется надпись «ИП ФИО28. ХОСКА 2016», возвращенную ИП ФИО29., - считать переданной по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ суд, 

п р и г о в о р и л:

ФИО10 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Вяземского районного суда Хабаровского края от 15.09.2016 года.

На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Вяземского районного суда Хабаровского края от 15.09.2016 года и окончательно к отбытию назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения подсудимой до вступления приговора в законную силу изменить на содержание под стражей. Взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять с 27 октября 2017 года.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- диск формата «CD-R», на котором содержатся файлы «ДВС ИП ФИО13» и «Осаго ИП ФИО13»,

- диск формата «CD-R», на котором содержатся файлы «полисы ДВС ФИО13», «Полисы Осаго ФИО30» и «БСО ФИО13 2016».

- диск формата «DVD-R», на котором содержится файл «ФИО13 поступления и отчёты за 2016r.xls»,

- диск формата «CD-R», на котором содержится архивный файл «Хоска.гаг», «VS_38080_40701810770000000003_20170510.xls» с выпиской по счёту № ПАО «Страховая группа «ХОСКА» (ИНН 

<

***>), 

- копию квитанции на получение страховой премии Серия ВА №296534 от 21.10.2016 на имя ФИО2,

- копию заявления о заключении договора обязательного страхования гражданской ответственности от 21.10.2016 на сумму 8660,72 руб. на 1 листе на имя ФИО2,

-копию страхового полиса серия ЕЕЕ №0399400674 от 21.10.2016 на сумму 86620,72 руб. на 1 листе на имя ФИО2,

-копию квитанции на получение страховой премии Серия ВА №291563 от 19.08.2016 на имя ФИО3,

-копию полиса №01-16-00117-00129 от 19.08.2016 на 1 листе на имя ФИО3,

-копию квитанции на получение страховой премии Серия ВА №296533 от 21.10.2016 на имя ФИО4,

-копию заявления о заключении договора обязательного страхования гражданской ответственности от 21.10.2016 на сумму 4381,5 руб. на 1 листе на имя ФИО4,

-копию страхового полиса серия ЕЕЕ №0399400673 от 21.10.2016 на сумму 4381,55 руб. на 1 листе на имя ФИО4,

-копию квитанции на получение страховой премии Серия ВА №296532 от 21.10.2016 на имя ФИО5,

-копию заявления о заключении договора обязательного страхования гражданской ответственности от 21.10.2016 на сумму 1877,81 руб. на 1 листе на имя ФИО5,

-копию страхового полиса серия ЕЕЕ №0399400672 от 21.10.2016 на сумму 1877,81 руб. на 1 листе на имя ФИО5,

-копию квитанции на получение страховой премии Серия ВА №296514 от 20.10.2016 на имя ФИО6,

-копию заявления о заключении договора обязательного страхования гражданской ответственности от 20.10.2016 на сумму 3557,95 руб. на 1 листе на имя ФИО6,

-копию страхового полиса серия ЕЕЕ №0393352981 от 20.10.2016 на сумму 3557,95 руб. на 1 листе на имя ФИО6,

-копию квитанции на получение страховой премии Серия ВА №295425 от 17.10.2016 на имя ФИО7,

-копию заявления о заключении договора обязательного страхования гражданской ответственности от 17.10.2016 на сумму 3953,28 руб. на 1 листе на имя ФИО7.

- копия страхового полиса серия ЕЕЕ №0399401160 от 17.10.2016 на сумму 3953,28 руб. на 1 листе на имя ФИО7,

-копию квитанции на получение страховой премии Серия ВА №295424 от 17.10.2016 на имя ФИО8,

-копию заявления о заключении договора обязательного страхования гражданской ответственности от 17.10.2016 на сумму 3953,28 руб. на 1 листе на имя ФИО8,

-копию страхового полиса серия ЕЕЕ №0399401159 от 17.10.2016 на сумму 3953,28 руб. на 1 листе на имя ФИО8,

-копию квитанции А7-000329 на получение страховой премии от 07.09.2016 на сумму 999 руб. на 1 листе на имя ФИО9.

- копию полиса №01-16-00117-00176 от 07.09.2016 на 1 листе на имя ФИО9,

-копию отчёта агента №10512 за отчётный период с 17 октября 2016 по 25 октября 2016, в котором указаны сведения 23-х страхователей и копия отчёта агента №000009359 за отчётный период с 12 сентября 2016 по 18 сентября 2016, в котором указаны сведения 19-ти страхователей,

-«СВИДЕТЕЛЬСТВО о постановке на учёт в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ» от 6 июля 2000 года,

-«СВИДЕТЕЛЬСТВО о государственной регистрации физического лица ФИО31 в качестве индивидуального предпринимателя» с 15 февраля 2013»,

- копию «Агентского договора №01-15/33-ИП» от 13 июля 2015г заключённого между ИП ФИО32 и «Открытое акционерное общество «Страховая группа «ХОСКА» на 11-ти листах,

-«Акт сверки» взаимных расчётов за период 2016г между ПАО «СГ «ХОСКА» и ИП ФИО33 выполненный на 83 листах,

- отчёт об использовании бланков строгой отчётности 2016г. выполненный на 8-ми листах,

- копии «Отчёт Агента» на 105 листах,

- копию «Трудового договора» от 01.11.2013 заключённого между ИП ФИО34. и ФИО1, 

- копию «Договора о полной материальной ответственности» от 01.11.2013 заключённого между ИП ФИО35. и ФИО1 хранить при уголовном деле;

- папку-скоросшиватель на обложке, которой имеется надпись «ИП ФИО36. ХОСКА 2016», возвращенную ИП ФИО37., - считать переданной по принадлежности.

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ освободить осуждённую ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, предусмотренных ст.131 настоящего Кодекса, а именно, сумм, выплачиваемых адвокату за оказание юридической помощи по назначению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Вяземский районный суд Хабаровского края с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, либо в отдельном заявлении, если апелляционная жалоба или представление поданы на приговор иными участвующими в деле лицами, и вправе поручать осуществление своей защиты избранным ею защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий

судья: Т.А. Поливода